Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: ​ Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia
Legislativa o encaminhamento de VOTO DE CONGRATULAÇÕES à população
sertaneja do município de CAJAZEIRAS pela comemoração de mais um aniversário de
nascimento do Padre Inácio de Souza Rolim, e os 162 anos de Emancipação Política do
Município e dá outras providências.

Senhor Presidente,

​ Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito encaminhamento de VOTOS DE CONGRATULAÇÕES à
população sertaneja do município de CAJAZEIRAS pela comemoração de mais um
aniversário de nascimento do Padre Inácio de Souza Rolim, e os 162 anos de
Emancipação Política do Município, fazendo chegar a Prefeita Socorro Delfino,
Vice-prefeita Christiane Gambarra de Araújo da Silva, extensivo ao Vereador Lindberg
Lira, Presidente da Câmara Municipal, as nossas saudações pela memorável data.

Sala de Sessões, 12 de agosto de 2025.

23.189

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

       As nossas congratulações vão para a população de Cajazeiras, que comemora, neste

22 de agosto, mais um aniversário de nascimento do Padre Inácio de Souza Rolim e os

162 anos de Emancipação Política. Para destacar a importância do Padre Rolim no

desenvolvimento de Cajazeiras, a Câmara Municipal aprovou, em 1948, um projeto de

Lei do vereador Geminiano de Sousa que instituiu o dia 22 de agosto como o Dia da

Cidade.

    A atuação do Padre Rolim foi fundamental para o progresso de Cajazeiras. Ele

decidiu retornar à sua cidade natal após ser consagrado em Olinda, dedicando-se ao

ensino e fundado em 1943. O Colégio de Cajazeiras que hoje é conhecido como Colégio

Nossa Senhora de Lourdes. A partir desse momento, a cidade começou a receber alunos

de toda a região Nordeste, tornando-se um centro de ensino no interior e impulsionando

o crescimento do município.

       É importante ressaltar que as sementes plantadas pelo Padre Rolim continuam a dar

frutos. Atualmente, Cajazeiras é um importante centro de ensino superior e técnico do

Nordeste, com a educação sendo a sua principal vocação. É fundamental que as

lideranças do município, como a Prefeita Socorro Delfino, Vice-prefeita Christiane

Gambarra de Araújo da Silva, tenham a consciência do dever cívico de honrar o

mandato outorgado pelo povo. Inspirados pela visão e sabedoria do Padre Rolim, eles

devem fortalecer as políticas públicas para a educação, saúde e desenvolvimento

econômico do município, servindo como alavanca para o crescimento regional.

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

ENDEREÇOS PARA CORRESPONDÊNCIAS:

Prefeita Socorro Delfino
Prefeitura Municipal de Cajazeiras Rua Juvêncio carneiro, Nº 253 Bairro Centro
Cajazeiras-PB CEP:58900-000

Vereador Lindberg Lira
Presidente da Câmara Municipal de Cajazeiras Casa Otacílio Jurema
Rua: Alameda Dr.Sabino Rolim Guimarães Bairro: Centro Cajazeiras–PB